
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 21 Mawrth 2023 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Susan Jones 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine, A J Jeffery, J W Jones, 
E T Kirchner a/ac C L Philpott 
 
Aelodau Cyfetholedig: T Beddow 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  

 
3   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 1 - 8 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod
 cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y diwrno
 d gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud ag eit
e mau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 munud
. 

 

6   Y diweddaraf am Raglen Drawsnewid Gorllewin Morgannwg 9 - 26 
 Kelly Gillings, Rheolwr y Rhaglen  

 
7   Monitro Perfformiad 27 - 66 

 Helen St John, Pennaeth y Gwasanaethau Cymunedol Integredig  
 
8   Y diweddaraf am Gydlynu Ardaloedd Lleol 67 - 94 

 Hayley Gwilliam, Aelod y Cabinet dros Cymuned  

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

Lee Cambule, Rheolwr Gwasanaeth Trechu Tlodi 
 
9   Papur briffio ar yr Adolygiad Blynyddol o Daliadau 

(Gwasanaethau Cymdeithasol) 2022/23 
95 - 152 

 David Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol  
 
10   Rhaglen Waith 2022-23 153 - 154 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 2 Mai 2023 am 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 15 Mawrth 2023 

Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 31 January 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor S M Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C L Philpott C A Holley Y V Jardine 
A J Jeffery J W Jones E T Kirchner 

 
Co-opted Member(s)   
T Beddow     
 
Other Attendees  
Louise Gibbard Cabinet Member for Care Services 
 
Officer(s)  
Peter Field Principal Officer Prevention, Wellbeing and  

Commissioning 
Lucy Friday Principal Officer - Transformation (Adult Services) 
Amy Hawkins Head of Adult Services & Tackling Poverty 
David Howes Director of Social Services 
Liz Jordan Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P R Hood-Williams 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
Chris Holley declared a personal interest.  
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
No declarations were made.  
 

3 Minutes of Previous Meeting(s) 
 
Panel agreed the minutes of the meeting on 8 November 2022 as an accurate record 
of the meeting.  
 

4 Public Question Time 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (31.01.2023) 
Cont’d 

 

 
No questions were received.  
 

5 Update on Adult Services Transformation Programme 
 
Lucy Friday, Principal Officer Transformation updated the Panel on this item, 
including how the agreed priorities are being delivered, progress on some of the 
programmes and the proposed focus for 2023/24.  
 
Discussion Points: 

 Panel queried to what extent analysis of the social determinants of care are 
being used across the Council’s remit. Informed the approach is to focus on 
the early help offer focussing on income, employability, people’s food security 
and other wider social determinants of health and care.   

 Panel welcomed intent to work with other organisations collaboratively and 
queried if information known as ‘network theory’ is being used. Heard the 
Department would take f
[...]
s: 
 
Panel Member concerned to hear Welsh Government has required local authorities 
to take discharge of people from hospital without care plans being in place, and 
Panel queried if this was correct. Informed this Authority has not received any such 
instruction.  There was communication to health boards but no communication to 
local authorities which prompted a lot of concern, various discussions and 
clarifications.  Panel was reassured that nothing has changed in this region around 
discharge processes and Director agreed to provide information to the Panel on the 
communication.   
 
Actions: 

Page 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (31.01.2023) 
Cont’d 

 

 Panel to receive information on who sent the instruction and to whom 
regarding discharges from hospital.  

 
 
 
The meeting ended at 5.40 pm 
 

 

Page 4



 
 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

w w w . s w a n s e a . g o v . u k  / w w w . a b e r t a w e . g o v . u k   
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

 
 
 
To:  
Councillor Louise Gibbard 
Cabinet Member for Care Services 
 
  
BY EMAIL 
 
cc Cabinet Members 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Scrutiny Office 
Line: 
Llinell 
Uniongyrochol: 

01792 637314 

  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk  

 
 

 

Date 
Dyddiad: 

07 March 2023 
 

Summary: This is a letter from the Adult Services Scrutiny Performance Panel to the 
Cabinet Member for Care Services following the meeting of the Panel on 31 January 
2023. It covers Adult Services Transformation Programme, Options Appraisal for 
Assistive Technology and Community Alarms and Performance Monitoring.  

 
 
Dear Cllr Gibbard 
 
The Panel met on 31 January 2023 to receive an u
[...]
ership elements of Health Board 
Plans for Change) 

Kelly Gillings, Programme Manager 
 
Performance Monitoring 
Helen St John, Head of Integrated Community Services 
 
Local Area Coordination Update 
Hayley Gwilliam, Cabinet Member for Community  
Lee Cambule, Tackling Poverty Service Manager 
 
Briefing on Annual Review of Charges (Social 
Services) 2021/22     
David Howes, Director of Social Services 
 

Meeting 6 
2 May 2023 
 
 
4pm 
 

Adult Services Complaints Annual Report 2021/22 
Sarah Lackenby, Head of Digital and Customer Services 
 
Update on how Council’s policy commitments translate 
to Adult Services  
Louise Gibbard / David Howes 
 
Commissioning Reviews Progress Update    
Amy Hawkins / Helen St John  
 
End of Year Review 
 

 
Future Work Programme items: 
 

 Recruitment and Retention of Care Staff (dates tbc once new policies 
developed) 

 Update on Support for Carers (including Assessments). Scheduled for CFS 
Panel meeting on 7 March 2023.  AS Panel Members to be invited.  

 Wales Audit Office Reports (dates to be confirmed): 
o Social Enterprises (May / June 2023 TBC) 

Page 154


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol
	Minutes
	Conveners Letter to CM AS Panel 31 January 2023

	6 Y diweddaraf am Raglen Drawsnewid Gorllewin Morgannwg
	West Glamorgan report IIA Screening Form AS Panel 21 March 2023

	7 Monitro Perfformiad
	Adult Services PFM Headline Report_Jan2023 fin
	Appendix B IIA Screening Form AS perf report AS Panel 21 Mar 23

	8 Y diweddaraf am Gydlynu Ardaloedd Lleol
	Appendix A - LAC Impact Report 2022
	Appendix B IIA Screening Form LAC Update AS Panel 21 Mar 23

	9 Papur briffio ar yr Adolygiad Blynyddol o Daliadau (Gwasanaethau Cymdeithasol) 2022/23
	Appendix A Annual Review of Charges AS Panel 21 March 2023
	Appendix B Annual Review of Charges AS Panel 21 March 2023

	10 Rhaglen Waith 2022-23



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 21 Mawrth 2023 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd S M Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C A Holley Y V Jardine A J Jeffery 
J W Jones E T Kirchner  
   
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

  

T Beddow     
 
Heafy yn Bresennol 

Louise Gibbard Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 
Hayley Gwilliam Aelod y Cabinet dros Gymunedau 
 
Swyddog(ion)  
Lee Cambule Rheolwr y Gwasanaeth Trechu Tlodi 
Jon Franklin 
Kelly Gillings 

Rheolwr Cydlynu Ardaloedd Lleol 
Rheolwr Rhaglen, Partneriaeth Gorllewin Morgannwg 

David Howes Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithaso 
Liz Jordan Swyddog Craffu 
Helen St John Pennaeth y Gwasanaethau Integredig 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): P R Hood-Williams a/ac C L Philpott 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Datganodd Chris Holley a Jeff Jones gysylltiad personol.  
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau.  
 

3 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunodd y panel fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr 2023 yn gofnod 
cywir o'r cyfarfod.  



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 21 Mawrth 
2023) 

Parhad 
 

 
4 Cwestiynau gan y cyhoedd 

 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.  
 

5 Y diweddaraf am Raglen Drawsnewid Gorllewin Morgannwg 
 
Roedd Kelly Gillings, Rheolwr Rhaglen yn bresennol i roi'r diweddaraf i'r Panel ar 
gynnydd gan gynnwys y cefndir, trefniadau llywodraethu, Cynllun Ardal Gorllewin 
Morgannwg 2023-27, ymgysylltu a chyd-gynhyrchu. 
 
Pwyntiau Trafod: 

 Holodd y Panel ynghylch sut mae'r Bartneriaeth yn bwriadu annog 
gwirfoddolwyr yn y gymuned.  Clywyd bod staff o fewn sefydliadau partner 
eisoes yn gweithio gydag unigolion sydd am wirfoddoli.  Yn ogystal, mae 
Cyngor Gwasanaeth Gwirfoddol Abertawe a Chyngor Gwasanaeth Gwirfoddol 
Castell-nedd Port Talbot yn datblygu fframwaith gyda phobl sydd eisoes yn 
wirfoddolwyr i geisio annog rhagor o bobl i wneud hynny.   

 Gofynnodd y Panel a oes modd rhagweld yr hyn y mae'r newid o ofalu am bobl 
mewn ysbytai i ofalu am bobl gartref yn ei olygu mewn gwirionedd o ran cost.  
Fe'u hysbyswyd, ar gyfer y mwyafrif o unigolion y mae angen gofal 24 awr 
arnynt, y byddai'r cynnig yn debygol o fod yn lleoliad mwy sefydliadol o hyd. 
Fodd bynnag, ar hyn o bryd maent yn chwilio am fwy o gyfleoedd i gefnogi mwy 
o bobl, a allai gael eu galluogi'n well gyda gofal gartref.  

 Gofynnodd y Panel am eglurhad am yr hyn a olygir gan 'wardiau rhithwir'.  
Clywyd mai datblygiad Bwrdd Iechyd ydyw ac nid wardiau ffisegol mohonynt.  
Maent yn gam i gefnogi pobl a chanddynt anghenion clinigol o hyd i ddod allan 
o'r ysbyty a darparu gofal parhaus gartref.   

 Mae'r adroddiad yn nodi bod mwy o adnoddau wedi'u creu mewn gofal cartref 
gyda 1000 awr wedi'u credydu ond 600 awr wedi'u cynnwys.  Gofynnodd y 
panel beth mae hyn yn ei olygu.  Clywyd bod cynlluniau ar waith i gynyddu 
adnoddau gofal cartref yn fewnol a chyda darparwyr allanol.  Fodd bynnag, ni 
ellid defnyddio pob awr ychwanegol i gefnogi pecynnau gofal newydd gan fod 
yn rhaid i rai darparwyr roi pecynnau gofal presennol yn ôl i'r cyngor, oherwydd 
prinder staff, ac roedd yn rhaid eu darparu o hyd.  

 Roedd y Panel yn poeni bod mwy a mwy o gyfrifoldeb ar ofalwyr di-dâl sy'n 
gofalu am bobl yn eu cartref eu hunain.  Clywyd bod ymgyrch tuag at gefnogi 
lefel fwy o annibyniaeth, ond mae'r Gwasanaethau Cymdeithasol yn ei chael 
hi'n anodd diwallu'r angen hwn mor gyflym ag yr hoffai ac, yn yr amgylchiadau 
hynny, mae gofalwyr di-dâl yn aml yn camu i'r adwy ac yn pontio'r bwlch.   

 Nododd y Panel fod Cynllun Dementia i Gymru'n cael ei ddatblygu a gofynnwyd 
sut y gallai hyn fod yn wahanol i'r trefniadau cyfredol. Clywyd bod Safonau 
Dementia yn cael eu tynnu  ynghyd gan lawer o unigolion sy'n gofalu am bobl â 
dementia ac o'r hyn sydd wedi'i ddysgu yn y gorffennol.  Dylai'r gwersi o bob 
cwr o Gymru lunio fframwaith i'w ddefnyddio i gefnogi unigolion yn fwy effeithiol.    
Teimlai'r Panel y byddai'n ddefnyddiol cael trafodaeth ar ddementia, gan 
gynnwys astudiaethau achos mewn cyfarfod yn y dyfodol.   

 
Camau Gweithredu: 



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 21 Mawrth 
2023) 

Parhad 
 

 Ychwanegu sesiwn friffio ar Ddementia at raglen waith y dyfodol.  
  

 
6 Monitro Perfformiad 

 
Rhoddodd Helen St John, Pennaeth y Gwasanaethau Cymunedol Integredig, 
grynodeb i'r Panel o'r adroddiad perfformiad ar gyfer mis Ionawr 2023 a rhoddodd 
ddiweddariad ar y sefyllfa bresennol ym mis Mawrth 2023.  
 
Pwyntiau Trafod: 

 Gofynnodd y panel a yw canllawiau newydd Llywodraeth Cymru ar ofal nyrsio'n 
dechrau gwneud unrhyw wahaniaeth i'r ffordd y caiff adnoddau eu dwyn ynghyd 
os yw un am ddim ar y GIG a'r llall yn ofal y mae'n rhaid talu amdano. Clywyd, 
fod trefniadau ar y cyd rhwng y Bwrdd Iechyd a'r Awdurdod Lleol yn gweithio'n 
dda ar gyfer y gwasanaethau cymunedol integredig, ac yn sefydlu'r gefnogaeth 
a'r gofal mwyaf priodol gan sicrhau nad yw'r dadleuon ariannol yn peri rhwystr.  
Nid yw'r Cyfarwyddwr yn credu y bydd y canllawiau diweddaredig yn gwella 
trefniadau'n fawr ac mae'n credu mai'r trefniant cronfa a rennir yw'r ateb go 
iawn.  

 
7 Y diweddaraf am Gydlynu Ardaloedd Lleol 

 
Roedd Hayley Gwilliam, Aelod y Cabinet dros Gymunedau a swyddogion perthnasol 
yn bresennol i ddiweddaru'r panel ar y mater hwn, gan dynnu sylw at berfformiad o'r 
ymagwedd hon yn 2022.  
 
Pwyntiau Trafod: 

 Roedd y Panel yn falch o glywed bod gan bob ardal yn Abertawe gydlynwyr 
ardaloedd lleol (CALlau) a bod y tîm CALlau canolog yn gweithio'n galed i 
ddarparu cadernid os oes unrhyw swyddi gwag.  

 Gofynnodd y panel sut mae CALlau yn nodi pobl sy'n ynysig. Clywyd bod 
CALlau yn treulio amser mewn lleoliadau cymunedol yn annog pobl i siarad â 
nhw am unigolion y gallant fod yn bryderus amdanynt, pobl ar eu pennau eu 
hunain sy'n ynysig ac yn agored i niwed.  Yna maent yn gallu creu cysylltiadau 
a darparu cefnogaeth.  

 Lluniwyd ''Arweiniad ar Gydlynu Ardaloedd Lleol yn Abertawe' er mwyn codi 
proffil ac ymwybyddiaeth o CALl.  Holodd y panel ynghylch y gynulleidfa darged 
ac a oes taflen y gellir ei phostio drwy ddrysau pobl.  Clywyd mai'r brif 
gynulleidfa ar gyfer yr Arweiniad yw aelodau etholedig.  Mae taflen sy'n cael ei 
defnyddio gan bob CALl i gyflwyno'u hunain i bobl yn eu hardaloedd ond 
meithrin perthnasoedd ag unigolion a gwneud cysylltiadau yw'r rhan hanfodol.   

 
8 Papur briffio ar yr Adolygiad Blynyddol o Daliadau (Gwasanaethau 

Cymdeithasol) 2022/23 
 
Briffiwyd y Panel am hyn gan David Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a dywedodd wrth y Panel fod y cynigion wedi'u cymeradwyo  gan y 
Cabinet.  Nid oedd yr adroddiad yn cynnig y dylai'r cyngor rhoi unrhyw daliadau 



Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 21 Mawrth 
2023) 

Parhad 
 

newydd ar waith ond roedd yn argymell y dylai gynnal ychwanegiad chwyddiannol o 
oddeutu 10% yn gyffredinol.   
 

9 Rhaglen Waith 2022-23 
 
Ystyriodd y Panel y rhaglen waith a nodwyd yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf.   
 
 
 
The meeting ended at 5.35 pm 
 
 

 


